non se trovavano in castello, quando che le galie fugireno; e per questo che stavano improvisti, non pensando che mai contra de la nation venetiana venesse tradimento, anche quelori dal castello combatereno. Le bombarde non foreno, con qualche famejo che i non saveva de tal arte, con li bombardieri; et quelori che tochava non se trovareno: foreno improvisti in tal horra, credendose che la nation veneciana non venerebe mai manchamento: chè, si era al tempo se trovavano li bombardieri, et quellooro che sono uxi de star in castello, nisum d'essi navilij non foreno [209] ensiti, che li averano roti. Et de quanto n'è sta dito del levar del biscoto et de altre vitualie, tal cossa non s'è stata de nostra volontà, nè de' nostri oficiali de Alexandria, se non che quelli zorni era lo morbo, che nissum non voleva desender de le galie, e, per paura del morbo, anche si nisuno moriva sopra le galie, nisum non lo osava desender in terra; et tal cossa era comandamento de Domenedio, che persona non po devano contradir in tal cossa. Et tuto quanto è stà dito, non è stà vero niente; perchè hanno abuto paura li vostri, che non habiano scritto li nostri a la illustrissima Signoria de le cosse che li vostri fanno fora de strada et de raxom, et de' lhor tradimenti et lhor boxie, che hanno abuto paura de non esser gastigati: perchè de quanto che l'è stato narato, niente non s'è stato vero. Et da quello ch'è stato ditto per lo pevre, dolendose che s'è stato charo, de che sa benissimo la illustrissima Signoria vostra de la pena ch'è stà scritta da parte de quella, et anche de la serenità nostra, che non debiano toir lo pevre de la

dachiera nostra, si non a contanti, avanti che piglieno quello de li marchadanti, secondo l'uxanza nostra et de li nostri pasati; de che adesso li marchadanti veneciani s'acordano con li nostri marchadanti mori, et li dano li contadi per le spexe, da poi fanno merchado de le nostre specie de la nostra dachiera, a tempo et per rami; de che li diti vostri marchadanti zerchano de smachar la nostra dachiera, per far lhor lhor fati, et lasano lo dano sopra la serenità nostra et de la nostra dachiera, e tutto questo lhor mali portamenti et tradimenti lhor. De che, per quando la serenità nostra vete lhor mali portamenti, et à veduto le lhor lamentazion del ditto pevre et servaro (?), et che nostro merchadante de dachiera le aveva forzato, comandassemo che fosse tornato nostro pevre in la nostra dachiera in lhor magazeni, in quella fiata lhor fezerono vella et andorono via; et quello fo la caxone del lhor fogir. Et si tal quosa averà fata altra nation che la veneciana, li haveria tutti davorati, che non averà nisuno lassato enssir, salvo perchè, per la gratia de nostro signor Dio, eramo potenti in tal cossa. De che, quando havimo veduto lo tradimento de lhor, et che lhor cor non era neto in verso noi altri, li metesemo in zime, et demandesemo li nostri danari de lhor. De che nui avevamo deliberato de chastigarli como meritaveno, et non lasarli entrar in nisum de li porti de la serenità nostra, per gabare et concordarse con li merchadanti mori, de acordarse con lhor per desfar la nostra dachiera, et chastigarli como meritaveno. De che se sono zontadi tuti nostri principali, a pregar la serenità [210] nostra che li

perdonase; de che le perdonai, de che inpregovele (*sic*) de lo magnifico imbasador, de che l'avimo ben veduto. Non de mancho ne pensavamo, che quando vostra Signoria avesse inteso l'inssir de le galie senza licentia, che l'averà chastigati de gran manchamento che hanno fato, de romper lo porto de la serenità nostra, che li avesse chastigati fina aver empichato lo primo d'essi in l'antena de la galia; de che, havendo inteso la serenità nostra tal chastigamento, che fora reposata la nostra colora. Et mandando imbasador, lamentandose de li nostri, che havevano strasinati li vostri merchadanti, como li merchadanti nostri et merchadanti de la dachiera; et non à dito quello che l'horo hanno fato, de li lhor tradimenti, et non mirar nel dever, et non voler mantener le usanze antige; et demandar de la serenità nostra le usanze antige. De che lhor vostri merchadanti, con quelori che hanno torto, et hano fato uxanze nove, et demandano che la serenità nostra li femo uxanze, non serà ne ge trovarà mai, che la serenità nostra voja manchar lo nostro honor nè del segno nostro. Del che dixè, che lo pevre fosse sopra de nui. Questo s'è spazato, perchè è complito con carte de chadi et scrivani, et scrittura del gabani con tutti, stato scritto secondo l'usanza, con parola de li merchadanti venitiani, denanzi li nostri chadi de la neta et perfeta fede; et non s'è possibile, nissun desfar nè contradir per nisuna via del mondo. Et con tutto questo s'è stà dito del magnifico vostro imbasador, inanzi la serenità nostra, del dito pevre. Et comandasemo a li vostri merchadanti, che tornaseno lo pevre in li nostri magazeni, poi

che se lamentaveno; de che non volseno, havendo paura de li merchadanti, et le scritture del gabani non se rompeseno; de che se sono lamentade de le uxanze nove et manzarie che le sono stà fate. De questo zà avimo comandato de scriverle comandamenti, che tutti serano a le uxanze, secondo li comandamenti, che s'è in lor man, de li antichi de la serenità nostra; et avimo scritto per tutto nostro paexe, che li serano osservati; et che si nisum averà tolto robe niente de lhor, contra raxon, che li sia restituito; et che posano venir salvi, securi, lhor et lhoro persone, merchadantie, per tuto el nostro paexe. Anche la Signoria vostra debia chastigar quelli che meritano esser chastigati, che hanno roto l'uxanza de romper la nostra scrittura et vostra, che non se debia comprar nè vender, per fina che non à venduto lo pevre de la serenità nostra, a contanti, secondo l'uxanza, perchè tutte le cosse vadano per so via con reposito de ogni homo.

[211]

*Copia de la parte presa im pregadi;
et la letera scripta per la Signoria al signor soldam,
per el messo mandò al Chajaro Tangavardim,
suo ambassador.*

1056 [sic], a dì 26 hotubrio, im pregadi.

Havendo questo consejo inteso, per la relation hora fata, zercha i termene e stato si trovano i trattamenti, auti per i deputadi nostri con l'ambasador dil signor soldam

di qui esistente, quali par si restrenzano in doe difficultà *tantum*: una, *utrum* dito ambassador debia lui partirse de qui, et ritornar al signor soldan con la risposta nostra, o ver restar et mandar el suo homo, come lui par ricercha et consigli; l'altra se, da poi che se haverà ottenuto dal signor soldam tute altre dimande, facte a la Signoria sua a proposito a le cosse nostre, el se dia mandar le nostre galie et nave, come si faceva per avanti, nel porto de Alexandria, o veramente esser a la condition di forestieri, soliti di tempo in tempo trazer con nave solamente; et perché, quanto a la prima, dicto ambassador, come è dito, rechiede la misiom del suo messo, sì per esser homo da conto et praticicho, con el qual pensa, *imo* monstra, tenir per certo obtenerà piuj facilmente el tutto, che andando lui im persona; sì *etiam* che 'l vede, partendosse esso de qui senza conclusione diffinitiva, non *solum* sarà con manifesto pericolo de la vita sua, *verum etiam* con desonzo de le cosse nostre; a la segunda veramente del navegar, dicto ambassador aferma, tal muodo de trazer con nave *solum*, per non meter galie, inusitato da po' che la nation nostra praticicha in quelli paesi, el signor suo non sia per acceptar; ma bem per far ogni chiareza et promisione in forma maraba, sottoscripta de sua mano propria, de ogni securtà et bona compagnia a dicte galie et nave, non volendo *nec etiam* sentir parolla, che le siano mandade a Bechieri nè im Porto Vechio; l'è al tutto neccessario risolversi, e non star piuj a questo modo, con intollerabel damno de' merchadanti nostri et summo beneficio de le nation externe; et perhò

L'anderà parte, che, *attentis praemissis*, sia risposto al ditto ambassador per li deputati nostri, da po' premesse quelle acomodate parolle gli parerà a preposito, in declaration de la bona mente et disposition nostra verso la excelentia del signor suo, che, quanto apartiem al mandar del suo messo, remetemo tal deliberation a lui, che 'l fazi quel li par sia per esser piu j a preposito a la votiva execution de la cossa, Quanto *autem* a le galie et nave, che desiderio de la Signoria nostra è sempre stato de [212] far quelle navegar, possendole far navegar con segurtà, ma che merchadanti, visto i modi et termeni usati a le galie passate, con difficultà se meterano a tanto pericolo et sbaraglio; pur, se per el signor soldan sarà conzesso, che 'l sia in libertà del capitano partirse ad ogni suo beneplacito e con epse galie, et cussì *etiam* le nave, come fano quelle di tutti i altri viazi, senza dimandar nè tuor altra licentia, et che tute altre difficultà siano adaptate, come è stà parlato, le galie et nave nostre si mandarno al solito, et farasse la election del consolo nuovo, come ricerca la bona amicitia havemo con el prefato signor soldan, et è consuetudine nostra anticha, servata continuamente ne i anni passati, con beneficio et utele de l'uno et l'altro stado. Et da mo' sia preso de scriver per questo messo al signor soldan, in responsion de le sue, in questa forma:

Serenissimo domino sultano.

L'è stato a la presentia de la Signoria nostra el magnifico Tangreardi, ambassador di vostra excelentia, acep-

tato et honorato da nui con jucondo et allegro volto, sì per rispetto de essa excelentia vostra, quale in ogni tempo havemo proseguito de summo amore et benivolentia, sì *etiam* per le degne parte et honorevel condition de esso ambassador. Lo avemo udito volentieri, et ottimamente inteso quanto in nome de vostra excelentia ne à exposto, conforme a le letere de quella per lui presentate a la Signoria nostra. Et perchè in fine del parlar suo, havendo a tratar cosse pertinente a' marchadanti, ne richiesse auditori, per poter più expressamente esprimer et dechiarir el concepto suo, a beneficio de l'una et l'altra parte, fusemo contenti deputarli tre zenthilomeni nostri, persone pratiche, degne et honorate. Qualli, essendo stati piu j et piu j volte insieme, et molto ben examinate le difficultà et controversie, ne àno referito esser rimasti d'acordo de alcuni capitoli ben neccessarij, quali per la auctorità el tien da la excelentia vostra, li ha aprobadi et confirmadi. Et de alcuni, che grandemente importano, et che, senza de essi, marchadanti, visto esser stà cussì tortizadi et ruinadi, per le raxon che se li à dicto, non se meteriano a li trafegi consueti nel porto de Alexandria, non sono venuti a conclusione nè componimento alcuno, dicendo non aver altra comissione, che certo à parso a tutti molto da nuovo, vedando esser venuto qui uno ambassador, come è questo Tangreardi, homo de la auctorità e reputatione l'è a presso la excelentia vostra, senza tal libertà nè potere. In modo che, essendo in queste difficultà, [213] li à parso trovar questo espediente, de expedir di qui el suo caschì, et mandarlo a la presentia

de la excelentia vostra con sue letere, dechiarandoli le parte restano in difficultà. Parendo mo' a quella, le averà per suo comandamento maraba, sotoscripto de sua mano, a confirmare, a ziò marchadanti rimangino satisfati, et con animo senzier possino ritornar a li trafegi usitadi, piuj presto che cerchar viazo nuovo, del qual li vien fato grandissimi partiti, quali, per esser ben noti a esso magnifico ambador, non volemo altramente particularizar, riportandose a lui, che di tuto è optimamente informato. Aspeteremo adunque la risposta de la excelentia vostra; et come sapientissima et prudentissima, considererà bene la perseverantia et fermeza de questo stado, demonstrada in ogni tempo, con tanta realtà et sincerità, versso quel excelentissimo soldanadego, lo qual non à mai variado, nè im parte alcuna mutà la sua summa benivolentia verso de quello, ne è per mutare, volendo cussì la excelentia vostra, come più a pieno havemo fato intender a l'antedicto magnifico ambador. Quale non dubitemo gli dinoterà el tutto, essendo homo savio et prudente, et che à ben considerato le parole li habiamo dicto in risposta de la ambasata sua, che, per non atediar la excelentia vostra, non replicheremo altramente. El signor Idio, dal qual procede ogni bene, se degni prestar l'auxilio suo in ben adaptar e asestar el tutto, et ispiri vostra excelentia a dar la conveniente punitioe a chi n'è stà causa de meter questi schandoli et disturbì, et che à subvertì et ruinà ogni nostra bona consuetudine, con danno et jactura de l'un et l'altro stado; il che sarà de summa laude et gloria de la excelentia vo-